ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

20.09.2024

№ ___
Об информации о качестве оказания

медицинской помощи и о состоянии

системы здравоохранения на территории

Ханты-Мансийского района

Заслушав информацию о качестве оказания медицинской помощи и о состоянии системы здравоохранения на территории Ханты-Мансийского района, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о качестве оказания медицинской помощи и о состоянии системы здравоохранения на территории Ханты-Мансийского района согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

Е.А. Данилова

«___» ____________ 2024 года

Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 20.09.2024 № ___
Информация

о качестве оказания медицинской помощи и о состоянии системы здравоохранения на территории Ханты-Мансийского района

Ханты-Мансийский район

S - 45977 км²

Население: по данным Росстат - 19022 чел.;

фактически проживающего – 13346 чел.

Плотность - 0,41 чел./км²

Труднодоступных и удаленных населенных пунктов – 29*

Численность населения (тыс. чел.)
Всего жителей

[image: image1.png]13193

12976

2022 2023 2024

Доля населения старше трудоспособного возраста

[image: image2.png]2022 2023 2024

Доля трудоспособного населения

[image: image3.png]7047

6971

2022 2023 2024

Всего населения, чел.

[image: image4.png]B TpyI0CIOcOGHOTO BO3pacTa
YMeHIIHIoCh Ha 2.78%

M cTapIe TPYAOCIOCOGHOTO
BO3pacTa yBeTHIHTOCHh Ha 20.7.%
TI0 cpaBHEHHIO ¢ 2023 TrozoM

¥ JIETCKOTO HACEIEHHA YBEIHIHIOCh
Ha 6,6%

Демографические процессы

[image: image5.png]400
350
300
250
200
150
100

[
>

2020 2021

B PoK1aeMOCTb, Uell.

2022~

8 mec. 2023 8 mec. 2024

B CMePTHOCTD, 9Tl

Количество врачей
в Ханты-Мансийском районе
(абс. число)

[image: image6.png]43

45

- -

@$= ppaveit (BCero)

@fi@=ppayn
aMOGyI1aTOPHOTO
3BeHa

eyeBpaIn
CTallHOHAPOB

@iy A CTKOBBIX
Bpaueit

Кадровое обеспечение

Количество специалистов
(физ. лиц )

[image: image7.png]187 190 192

39 43 45

2022 2023 2024

Обеспеченность сельского населения врачами и средним медицинским персоналом

(на 10 тыс. населения)

[image: image8.emf]31,18

29,9

29,6

33,1

144,2

143,5

141,8

146,4

2021 2022 2023 2024

Врачи

Средние

В сложных экономических условиях одной из важных задач, стоявших перед администрацией больницы, было не допустить снижения заработной платы медицинского персонала по сравнению с уровнем 2023 года. Эта задача решена и даже отмечен некоторый рост.
Средняя заработная плата врачебного персонала, руб.

[image: image9.png]180 000 L8540 167558 167360 161345
160 000 -{rs2542 147867 143818 146624
1 40 000 132308
120 000 -
100 000
20 000 2023
2024
60 000
40 000
20 000
0
Beerono XMPB K (pmman 1. Jlyroscxoit dmman n. Keapossi proman 1

Toprompasmck

Средняя заработная плата среднего медицинского персонала, руб.

[image: image10.png]140 000

120 000

118475

98618

100 000

80 000

60 000

40 000

20 000

89204

043796063 100411 99 465
85657 79 8381 366 84 44585422
2023
=2024
N p
& S & 5

© &
‘5‘&0

Средняя заработная плата младшего медицинского персонала, руб.

[image: image11.png]78 000

76 000

74 000

72 000

70 000

68 000

66 000

64 000

62 000

76142

73619

=2023

2024

Bcero mo XMPB ¢rmman . JlyroBekoit

¢rmman m. Kexpossrit rmman m.

TopHOTIPaBIHHCK

Ремонтно-строительные работы

В соответствии с адресной программой замены и ремонта по объектам учреждения на 2024 год выполнено:
До конца года планируется начать строительство новых зданий в
п. Красноленинский и п. Кедровый. К концу 2025 г. планируется ввод здания фельдшерско-акушерского пункта в д. Шапша.

Автотранспорт
Обновлен парк автомобилей: в июле 2024 года – приобретен новый автомобиль скорой медицинской помощи марки Луидор для отделения скорой медицинской помощи в п. Горноправдинск, также в мае 2024 г. приобретен новый автомобиль нива трэвел для оказания паллиативной помощи населению Ханты-Мансийского района.

В ближайшее время будет передан автомобиль Луидор со станции скорой помощи города Нягани, который будет перераспределен на ФАП в д. Ярки.

Прочее
1. В рамках Концепции развития беспилотных транспортных систем в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре и региональной программы «Развитие беспилотных транспортных систем в ХМАО – Югре на 2023 – 2030 годы», на ФАПы больницы (Нялино, Белогорье, Зеньково, Кирпичный, Согом) была осуществлена доставка медицинских изделий и лекарственных средств.
2. Проводится работа по подготовке кадров. На сегодняшний день 7 человек получают высшее медицинское образование по целевому договору от районной больницы.
2

_1787221754.xls
Диаграмма1

		трудоспособного возраста уменшилось на 2,78%

		старше трудоспособного возраста увеличилось на 20,7,% по сравнению с 2023 годом

		детского населения увеличилось на 6,6%

Всего населения

6851

3405

3314

Лист1

				Всего населения

		трудоспособного возраста уменшилось на 2,78%		6,851

		старше трудоспособного возраста увеличилось на 20,7,% по сравнению с 2023 годом		3,405

		детского населения увеличилось на 6,6%		3,314

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1787221761.xls
Диаграмма1

		2022

		2023

		2024

тыс. чел.

25.4

21.8

25.51

Лист1

				тыс. чел.

		2020		26.9

		2021		30.5

		2022		25.4

		2023		21.8

		2024		25.51

_1787221765.xls
Диаграмма1

		2022

		2023

		2024

Столбец1

13193

12976

13346

Лист1

				Столбец1

		2020		13879

		2021		13377

		2022		13193

		2023		12976

		2024		13346

_1787317239.xls
Диаграмма1

		2021		2021

		2022		2022

		2023		2023

		2024		2024

Врачи

Средние

31.18

144.2

29.9

143.5

29.6

141.8

33.1

146.4

Лист1

				Врачи		Средние

		2021		31.18		144.2

		2022		29.9		143.5

		2023		29.6		141.8

		2024		33.1		146.4

_1787221758.xls
Диаграмма1

		2022

		2023

		2024

Столбец1

6971

7047

6851

Лист1

				Столбец1

		2020		6725

		2021		5902

		2022		6971

		2023		7047

		2024		6851

_1787221747.xls
Диаграмма1

		2022		2022		2022		2022

		2023		2023		2023		2023

		2024		2024		2024		2024

врачей (всего)

врачи амбулаторного звена

врачи стационаров

участковых врачей

39

38

1

7

43

40

2

12

45

41

3

12

Лист1

				врачей (всего)		врачи амбулаторного звена		врачи стационаров		участковых врачей		Столбец1

		2020		43		39		4		7

		2021		40		38		2		7

		2022		39		38		1		7				-415

		2023		43		40		2		12				-432

		2024		45		41		3		12

						453		206

						473		229				-205

												-226

																		4632

																		413

																		4219

_1787221750.xls
Диаграмма1

		2020 г.		2020 г.

		2021 г.		2021 г.

		2022 г.		2022 г.

		8 мес. 2023		8 мес. 2023

		8 мес. 2024		8 мес. 2024

Рождаемость, чел.

Смертность, чел.

156

202

136

209

113

183

94

78

66

118

Лист1

				Рождаемость, чел.		Смертность, чел.

		2020 г.		156		202

		2021 г.		136		209

		2022 г.		113		183

		8 мес. 2023		94		78

		8 мес. 2024		66		118

_1787221736.xls
Диаграмма1

		Всего по ХМРБ		Всего по ХМРБ

		КДП		КДП

		филиал п. Луговской		филиал п. Луговской

		филиал п. Кедровый		филиал п. Кедровый

		филиал п. Горноправдинск		филиал п. Горноправдинск

2023

2024

152541.89

158549.09

108834.45

147867.13

132308.34

167558.33

143817.88

167359.61

146623.97

161345

Лист1

				2023		2024

		Всего по ХМРБ		152,542		158,549

		КДП		108,834		147,867

		филиал п. Луговской		132,308		167,558

		филиал п. Кедровый		143,818		167,360

		филиал п. Горноправдинск		146,624		161,345

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1787221743.xls
Диаграмма1

		2022		2022

		2023		2023

		2024		2024

врачи

средние

39

187

43

190

45

192

Лист1

				врачи		средние

		2020		43		193

		2021		40		192

		2022		39		187

		2023		43		190

		2024		45		192

_1787221733.xls
Диаграмма1

		Всего по ХМРБ		Всего по ХМРБ

		КДП		КДП

		филиал п. Луговской		филиал п. Луговской

		филиал п. Кедровый		филиал п. Кедровый

		филиал с. Кышик		филиал с. Кышик

		филиал п. Горноправдинск		филиал п. Горноправдинск

2023

2024

89203.53

98618.34

94372.88

96062.7

85657.39

100411.47

99465.03

118475.22

79886.45

81366.45

84445.48

85422.49

Лист1

				2023		2024

		Всего по ХМРБ		89,204		98,618

		КДП		94,373		96,063

		филиал п. Луговской		85,657		100,411

		филиал п. Кедровый		99,465		118,475

		филиал с. Кышик		79,886		81,366

		филиал п. Горноправдинск		84,445		85,422

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1787221729.xls
Диаграмма1

		Всего по ХМРБ		Всего по ХМРБ

		филиал п. Луговской		филиал п. Луговской

		филиал п. Кедровый		филиал п. Кедровый

		филиал п. Горноправдинск		филиал п. Горноправдинск

2023

2024

72207.74

73882.68

71134.81

74016.42

70833.84

76142.43

67754.11

73619.36

Лист1

				2023		2024

		Всего по ХМРБ		72,208		73,883

		филиал п. Луговской		71,135		74,016

		филиал п. Кедровый		70,834		76,142

		филиал п. Горноправдинск		67,754		73,619